
COMUNE DI CERTALDO
Città Metropolitana di Firenze

                                                                              
                                                                               ******

SETTORE MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE N. 808  del 05/12/2017

ORIGINALE

 

Oggetto :

ATTIVITÀ' SOCIALI - ATTIVITÀ SOCIALMENTE UTILI CON 
L'ASSOCIAZIONE AUSER VERDE-ARGENTO - CONTRIBUTO 
PER GLI ANNI 2018-2019-IMPEGNO DI SPESA PLURIENNALE - 
IMPORTO ANNUALE € 30.000,00= ASSOCIAZIONE AUSER 
VERDE ARGENTO DI CERTALDO (FI).

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Testo Proposta:

 
Il sottoscritto Geom. Paolo Ciampalini nella sua qualità di Responsabile del Settore 
“Manutenzioni”;

Visto il Decreto Sindacale n. 10 del 31/12/2015, con il quale mi è stato conferito l'incarico di 
posizione organizzativa del Settore “Manutenzioni”;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 11 Aprile 2016, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per gli anni 2016/2018;

Vista  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  249  del  30  Dicembre  2016, 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il nuovo piano armonizzato dei capitoli 
di P.E.G. assegnandone la gestione provvisoria per l’esercizio 2017;

Viste le Leggi Regionali n. 28 del 26/04/1993 e n. 29 del 15/04/1996 "Norme relative ai 
rapporti delle organizzazioni di volontariato con la Regione, gli Enti Locali e altri Enti Pubblici 
-Istituzione del registro delle organizzazioni del volontariato";

Considerato che lo Statuto del Comune di Certaldo riconosce e favorisce espressamente le 
libere forme associative e le organizzazioni di volontariato costituite senza scopo di lucro ed aventi 
scopi sociali per il conseguimento di finalità di interesse pubblico, valorizzando l'impegno sociale e 
l'affermazione di valori di solidarietà ed in particolare l'art. 53 dello stesso prevede l’instaurazione 
di forme di collaborazione per l'esercizio di attività socialmente utili alla collettività, con stipula di 
apposite convenzioni con una o più associazioni presenti sul territorio;

Ritenuto  opportuno  individuare  dette  attività  fra  quelle  che  presentano  caratteristiche  di 
saltuarietà, marginalità e frammentarietà, e di durata limitata anche per consentire un più razionale e 



proficuo  utilizzo  .  del  personale  comunale  dipendente  in  lavori  continuativi,  oltre  ad  essere 
integrative é non sostitutive del normale lavoro subordinato continuativo e non interferire in ordine 
agli organici previsti;

Considerato, che negli anni scorsi l'Amministrazione Comunale ha coinvolto per le attività di 
sorveglianza,  pulizia  e taglio  erba dei  giardini  e aree interne delle  scuole ed altre  aree a verde 
pubblico, volontariato del Comune di Certaldo dell'Associazione AUSER VERDE-ARGENTO e 
che l'esperimento si è dimostrato altamente positivo, con il raggiungimento completo degli obiettivi 
prefissati e quindi con un contributo visibile e concreto "erogato" a favore dei cittadini di Certaldo, 
da parte di altri cittadini socialmente impegnati;

Visto  il  Decreto  della  Giunta  provinciale  di  Firenze  n.  98  del  13/12/1999  relativa  alla
iscrizione nell'albo Provinciale del Volontariato dell'Associazione AUSER VERDE-ARGENTO di
Certaldo  con  sede  in  Viale  G.  Matteotti,  65  già  in  possesso  dell’Amministrazione  come  da 
precedenti determine di affidamento. 

Dato atto  che con  Deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  66 del  09/11/2017 è  stato 
approvato il  programma di attività  presentato dall'Associazione AUSER VERDE-ARGENTO di 
Certaldo  (FI),  con la  quale  è  stato  stabilito  il  programma di  attività,  le  zone  d'intervento  ed il 
contributo annuale per le prestazioni sotto riportate che ammontano ad € 30.000,00 l’anno per gli 
anni 2018-2019-2020, nonché la bozza di convenzione da stipulare: 

Visto  l’art.  2  comma  3  del  D.P.R.  62/2013  (Codice  di  comportamento  dei  dipendenti 
pubblici)  ai  sensi  del  quale  la  società,  con  riferimento  alle  prestazioni  oggetto  del  presente 
affidamento, si obbliga ad osservare e far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, per 
quanto  compatibili  con il  ruolo  e  l’attività  svolta,  gli  obblighi  di  condotta  previsti  dallo  stesso 
D.P.R., consapevole che la violazione degli obblighi derivanti dal codice stesso sarà considerata 
come inadempimento all’incarico affidato ed il Comune potrà risolvere di diritto il presente incarico 
ai sensi dell’art. 1456 del codice civile.

Visto il seguente progetto e programma di attività presentato dall’Associazione ed approvato 
con le modifiche sopra dette:
1. ASILO NIDO:  pulizia e taglio erba e siepi giardino interno ed eventuale annaffiatura di piante ;
2. VIA C. MARX: pulizia taglio erba e potatura siepi zona giochi accanto alla ex mensa  e della 

piccola area via Togliatti (bar polisportiva) ;
3. MERCATO  SETTIMANALE:  custodia bagni  e  zone  adiacenti  (solo  durante  il  mercato 

settimanale e per quelli straordinari);
4. SCUOLA  ELEMENTARE  DI  CANONICA  :  pulizia  e  taglio  erba  e  siepi  se  presenti  nei 

giardini interni della scuola elementare Carducci di Canonica 
5. SCUOLA MATERNA DI CANONICA : pulizia e taglio erba e siepi se presenti nei  giardini 

interni  alla materna Alice Sturiale compreso le  aiuole esterne limitrofe al  giardino materna 
canonica;

6. AREE VIA TERRACINI E LIMITROFE: taglio erba del verde pubblico in asse a via Terracini, 
nel tratto tra via F.lli Cervi e via della Canonica e precisamente area prospicente via F.lli cervi 
verso il condominio di via Turati, area fra i due condomini di via Amendola e Turati  ed area fra 
i due condomini fra via della Canonica e Amendola come da planimetria allegata che fa parte 
integrante del presente atto;

7. SCUOLA MATERNA B. CIARI : pulizia e taglio erba e siepi se presenti nel giardino interno;
8. SCUOLE ELEMENTARI MASIH PIAZZA DELLA LIBERTA': pulizia e taglio erba e siepi 

dei  giardini  interni  alla  Scuola  elementare  di  piazza  della  Libertà  Masih  compreso  lo 
spazzamento della ghiaia dal piazzale quando necessario.

9. PIAZZA DELLA LIBERTA’ E FERRUCCI: pulizia e taglio erba e siepi dell’area a verde in via 
Ferrucci, e dell’area attrezzata di piazza Della Libertà escluso la potatura delle piante ad alto 
fusto che sarà effettuata dal Centro operativo. E’ compresa l’eventuale annaffiatura di aiuole o 



fiori  se  presenti  e  l’eventuale  spazzamento  della  ghiaia  sparsa  nelle  zone  dei  giochini  per 
ricollocarla al suo posto;

10. SCUOLE  MEDIE VIA LEOPARDI: pulizia del giardino interno alla Scuola Media Precisando 
che il taglio dell’erba verrà svolto dal centro Operativo il Sabato mattina come richiesto dalla 
scuola .

11. GIARDINI PIAZZA MASINI, VIALE MATTEOTTI e DI FRONTE SUORE: pulizia e taglio 
erba e potature siepi, rosi e quant’altro compresa la zappettatura delle aiuole con annaffiatura  se 
necessario nello spazio di piazza Masini e lungo viale Matteotti fino a via del Molino (davanti 
suore,  dove  c’è  la  fontana  e  piazza  davanti  alla  stazione)  compreso  le  piccole  aiuole  nel 
parcheggio pubblico accanto alla ferrovia.

12. SOTTOPASSO STAZIONE: Pulizia  della  scala  sottopasso stazione  lato  via  XXVI luglio  e 
marciapiede adiacente,

13. SOTTOPASSO FERROVIARIO VIA NERUDA: Pulizia delle scale e corridoio del sottopasso 
pedonale che collega via Pablo Neruda con Via XXVI Luglio . E’ compreso saltuariamente 
anche la cancellazione delle eventuali scritte sui muri con pitturazione delle stesse i cui materiali 
per la pitturazione saranno forniti dall’Amministrazione comunale

14. VIA DEL MOLINO: Pulizia, taglio erba ed eventuale spazzamento dell’area “pinetina” in via 
del Molino (adiacente al torrente Agliena) all’ingresso del sottopasso pedonale;

15. PALAZZO COMUNALE: Saltuariamente, circa 2 volte a settimana, fare controllo dello spazio 
circostante  il  palazzo comunale di  piazza Boccaccio  per la raccolta  dello  sporco sparso e a 
necessità procedere con  il taglio o estirpazione delle erbacce. La zona dove parcheggiano le 
auto e laterale a confine con la chiesa.

16. CERTALDO ALTO:  pulizia e taglio erba e erbacce all’interno delle vie del borgo di certaldo 
alto  dal  bastione alla  curva dell’acquedotto  come ad esempio   area alberelli  dove ci  sono i 
giochi, via Boccaccio scale e parterre di palazzo pretorio, spazio dei lavatoi compreso l’area a 
valle verso la porta di Rivellino, interno del giardino di palazzo Giannozzi, lungo le mura presso 
il  parcheggio invalidi  fino al  bastione,  via del Crocifisso e vicolo adiacente,  Via Costarella, 
scalinata accanto che porta da via del castello a via Valdracca e pulizia e vuotatura cestini in 
piazza Vittore Branca e alla funicolare nel piazzale. La parte esterna del borgo come via del 
castello e i parcheggi con relative siepi saranno a carico del Centro Operativo

17. CERTALDO ALTO PARCHEGGIO PER MERCANTIA: servizio di custodia parcheggio per 
Mercantia ed altre manifestazioni nella zona alta del Capoluogo;

18. AREA PARCHEGGIO SCUOLE PIAZZA DELLA LIBERTA’ scuole piazza Della Libertà con 
apertura e chiusura pilomat o catene  per servizio scuolabus durante le ore di entrata ed uscita 
alunni;

19. VIA TRENTO: pulizia e taglio erba e siepi in prossimità della Passerella sul torrente Agliena in 
particolare nella zona dove ci sono i giochini;

20. AREA ADIACENTE  “I TIGLI”: pulizia e taglio erba area interna;
21. SCUOLA ELEMENTARE FIANO: pulizia e taglio erba giardino interno alla scuola e dello 

spazio antistante l’ingresso alla stessa scuola ;
22. VIA ALDO MORO, GUIDO ROSSA E MATTEOTTI: pulizia e taglio erba e siepi in Via Aldo 

Moro (zona altalena e nuova  siepe in testa al campetto di calcio), Nella piccola area a verde via 
G. Rossa,  in Viale Matteotti alla Stamperia e alla ciminiera davanti la palestra nonchè il piccolo 
parcheggino bici accanto alla vecchia Farmacia Comunale di via 2 Giugno.

23. VARIE ZONE : Pulizia e taglio erba e siepi in  piccole zone a verde del Capoluogo quali siepe 
viale  Fabiani  angolo  via  Dante  Alighieri  intorno  al  condominio  dove  c’è  attualmente  il 
fotografo, Siepe a confine con il condominio dietro il Pallaio e prima di San Michele, siepe 
lungo pista di pattinaggio e il monumento fino ai giardini  e giardinetto in fondo a via Potente. 
Taglio erba in via Agnoletti all’interno dei quattro condomini a ferro di cavallo fra via cervi e la 
cantina  sociale.  Su  indicazioni  del  Centro  Operativo,  in  maniera  saltuaria, potranno  essere 



richiesti interventi extra di taglio erba o siepi  per piccole zone o spazi meno visibili quali ad 
esempio la zona della colonia felina accanto alla villa di canonica ed altro.

24. FONTANA  CASA  BOCCACCIO  pulizia  della  fontana  di  Casa  Boccaccio  e  dell’area 
circostante la stessa mediante raccolta di foglie, eventuale sporco, pulizia delle griglie di scarico 
dell’acqua  nonché  pulizia  di  gradoni  che  portano  alla  fontana  stessa.  Sarà  inoltre  compito 
dell’Associazione avvisare l’amministrazione comunale di eventuali  mal funzionamenti  della 
fontana .

Mediante utilizzo di associati volontari che si alterneranno per una durata di svolgimento 
delle attività giornaliere pari a due o più ore a seconda delle attività da effettuare;

Considerato che nessuna variazione risulta essere stata fatta in merito alla tracciabilità dei 
flussi finanziari  relativa alla legge 136/2010 ritenendo pertanto ancora valida quella in possesso 
dell’Amministrazione Comunale ;

Considerato  che il  presente impegno di  spesa risulta  necessario per l’espletamento  degli 
obblighi previsti nella convenzione non esiste alcuna convenzione CONSIP

Considerato che è stato stabilito un  Contributo spese  per la realizzazione del progetto  e 
delle attività di volontariato per un importo massimo di € 30.000,00 l’anno da corrispondere in 
modo forfettario ogni due mesi  con conguaglio della spesa a fine anno se le spese effettivamente 
sostenute fossero inferiori al massimale stabilito ma senza alcuna maggiorazione di spesa 

Visto il T.U.E.L. approvato con il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.,
Visto l’art. 41, del vigente regolamento di Contabilità approvato don deliberazione del C.C. 
n. 19 del 23/03/2017, relativa agli atti di impegno, ed in virtù di quanto sopra esposto, il 
sottoscritto Responsabile settore Manutenzioni:

D E T E R M I N A

1)Di approvare la convenzione allegata  alla  delibera di Consiglio Comunale sopra detto 
come sotto indicata ;

2)di avvalersi all'Associazione AUSER VERDE-ARGENTO (C.F. 91006920481) con sede 
in  viale  G.  Matteotti,  65-  Certaldo  (FI),  per  l'esecuzione  del  programma  di  attività  di 
volontariato di cui sopra ed approvato con Deliberazione C.C. n; . 66 DEL 09/11/2017

3)di dare atto che per lo svolgimento delle attività è prevista una spesa massima annua di € 
30.000,00 a  titolo  di  rimborso  forfettario  delle  spese  effettivamente   sostenute 
dall'Associazione per svolgere quanto previsto nella convenzione 

4)di dare atto che le somme necessarie per le attività di volontariato per l'attuazione del 
progetto presentato saranno rimborsate bimestralmente con le modalità indicate nell'art. 8 
dello schema di Convenzione allegato alla presente determinazione;

5)di imputare la suddetta somma annuale di € 30.000,00 sui rispettivi BP Pluriennali 
così come segue

ANNO 2018
DESCRIZIONE CAPITOLO

Liv. V
IMPORTO IMP.

Interventi  promozionali  in  campo  sociale  per 
manutenzione del verde 

09021.03.3640

Liv V. U.1.03.02.09.008

30.000,00

ANNO 2019
DESCRIZIONE CAPITOLO

Liv. V
IMPORTO IMP.



Interventi  promozionali  in  campo  sociale  per 
manutenzione del verde 

09021.03.3640

Liv V. U.1.03.02.09.008

30.000,00

Con la precisazione che al momento verranno impegnate le somme per gli anni 2018 e 2019 e 
con altra determina di impegno di spesa da fare successivamente verranno impegnate le somme 
per il restante periodo dell’affidamento del  2020
6)di dare atto che il sottoscritto responsabile del procedimento, per quanto previsto dall’art. 14, 
comma 2°, del D.P.R. 16/04/2013 n. 62 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici) non 
ha stipulato contratti a titolo privato nè con l’impresa sopra individuata o ricevuto altre utilità 
dalle stesse nel biennio precedente. Inoltre, ai sensi dell'art. 2 comma 3 del suddetto D.P.R., la  
stessa  impresa,  con  riferimento  alle  prestazioni  oggetto  del  presente  atto,  si  impegnano  ad 
osservare e far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il  
ruolo e l'attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dallo stesso D.P.R. La violazione degli 
obblighi  derivanti  dal  suddetto Codice  sarà considerata  inadempimento  ed il  Comune potrà 
risolvere di diritto il rapporto contrattuale ai sensi dell’art. 1456 del codice civile.
Si trasmette la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per i conseguenti 

provvedimenti

***************************************************
BOZZA DELLA CONVENZIONE  APPROVATA DAL CONSIGLIO 

C O M U N E   D I   C E R T A L D O
( Città Metropolitana di Firenze )

OGGETTO: ATTIVITA’ SOCIALI. Convenzione con l’Associazione AUSER Verde Argento 
di Certaldo per lo svolgimento di attività Socialmente utili.
L’anno  Duemiladiciassette  (2017),   il  giorno  _______del  mese 
di___________________________in Certaldo nella sede comunale,

TRA
Il Geom. Paolo Ciampalini, nato a Certaldo il 01/03/1965  e residente in Certaldo Via Leoncavallo, 
9, il  quale interviene nel presente atto  non in proprio ma in nome e per conto del Comune di 
Certaldo che rappresenta nella sua qualità di Titolare di Posizione Organizzativa e Responsabile 
Settore Manutenzioni  (C.F. 01310860489)

E
Cardillo Maddalena, nata a Corleto Perticara (PZ) il 13.01.1956 e residente in Certaldo via Puccini, 
7, la quale interviene non in proprio ma nella sua qualità di Presidente dell’associazione AUSER 
verde argento di Certaldo con sede in Certaldo viale Giacomo Matteotti, 65 CF: 91006920481

PREMESSO
Che  lo  scopo  dell'Associazione   AUSER  Verde  Argento  è  combattere  i  processi  di 

emarginazione  degli  anziani  promuovendo  e  sviluppando  l'autogestione  dei  servizi  e  della 
solidarietà,  come  previsto   nello  statuto  della  Associazione  medesima,  impegnando  i  propri 
volontari;

Che lo Statuto del Comune di Certaldo riconosce e favorisce espressamente le libere forme 
associative e le organizzazioni di volontariato costituite senza scopo di lucro ed aventi scopi sociali 
per  il  conseguimento  di  finalità  di  interesse  pubblico,  valorizzando  l'impegno  sociale  e 



l'affermazione di valori di solidarietà ed in particolare l'art. 53 dello stesso prevede l'instaurazione 
di forme di collaborazione per l'esercizio di attività socialmente utili alla collettività, con stipula di 
apposite convenzioni con una o più associazioni presenti sul territorio;

Che il Comune di Certaldo intende assicurare le seguenti attività e servizi sociali:
1. ASILO NIDO:  pulizia e taglio erba e siepi giardino interno ed eventuale annaffiatura di piante ;
2. VIA C. MARX: pulizia taglio erba e potatura siepi zona giochi accanto alla ex mensa  e della 

piccola area via Togliatti (bar polisportiva) ;
3. MERCATO  SETTIMANALE:  custodia bagni  e  zone  adiacenti  (solo  durante  il  mercato 

settimanale e per quelli straordinari);
4. SCUOLA  ELEMENTARE  DI  CANONICA  :  pulizia  e  taglio  erba  e  siepi  se  presenti  nei 

giardini interni della scuola elementare Carducci di Canonica 
5. SCUOLA MATERNA DI CANONICA : pulizia e taglio erba e siepi se presenti nei  giardini 

interni  alla materna Alice Sturiale compreso le  aiuole esterne limitrofe al  giardino materna 
canonica;

6. AREE VIA TERRACINI E LIMITROFE: taglio erba del verde pubblico in asse a via Terracini, 
nel tratto tra via F.lli Cervi e via della Canonica e precisamente area prospicente via F.lli cervi 
verso il condominio di via Turati, area fra i due condomini di via Amendola e Turati  ed area fra 
i due condomini fra via della Canonica e Amendola come da planimetria allegata che fa parte 
integrante del presente atto;

7. SCUOLA MATERNA B. CIARI : pulizia e taglio erba e siepi se presenti nel giardino interno;
8. SCUOLE ELEMENTARI MASIH PIAZZA DELLA LIBERTA': pulizia e taglio erba e siepi 

dei  giardini  interni  alla  Scuola  elementare  di  piazza  della  Libertà  Masih  compreso  lo 
spazzamento della ghiaia dal piazzale quando necessario.

9. PIAZZA DELLA LIBERTA’ E FERRUCCI: pulizia e taglio erba e siepi dell’area a verde in via 
Ferrucci, e dell’area attrezzata di piazza Della Libertà escluso la potatura delle piante ad alto 
fusto che sarà effettuata dal Centro operativo. E’ compresa l’eventuale annaffiatura di aiuole o 
fiori  se  presenti  e  l’eventuale  spazzamento  della  ghiaia  sparsa  nelle  zone  dei  giochini  per 
ricollocarla al suo posto;

10. SCUOLE  MEDIE VIA LEOPARDI: pulizia del giardino interno alla Scuola Media Precisando 
che il taglio dell’erba verrà svolto dal centro Operativo il Sabato mattina come richiesto dalla 
scuola .

11. GIARDINI PIAZZA MASINI, VIALE MATTEOTTI e DI FRONTE SUORE: pulizia e taglio 
erba e potature siepi, rosi e quant’altro compresa la zappettatura delle aiuole con annaffiatura  se 
necessario nello spazio di piazza Masini e lungo viale Matteotti fino a via del Molino (davanti 
suore,  dove  c’è  la  fontana  e  piazza  davanti  alla  stazione)  compreso  le  piccole  aiuole  nel 
parcheggio pubblico accanto alla ferrovia.

12. SOTTOPASSO STAZIONE: Pulizia  della  scala  sottopasso stazione  lato  via  XXVI luglio  e 
marciapiede adiacente,

13. SOTTOPASSO FERROVIARIO VIA NERUDA: Pulizia delle scale e corridoio del sottopasso 
pedonale che collega via Pablo Neruda con Via XXVI Luglio . E’ compreso saltuariamente 
anche la cancellazione delle eventuali scritte sui muri con pitturazione delle stesse i cui materiali 
per la pitturazione saranno forniti dall’Amministrazione comunale

14. VIA DEL MOLINO: Pulizia, taglio erba ed eventuale spazzamento dell’area “Pinetina” in via 
del Molino (adiacente al torrente Agliena) all’ingresso del sottopasso pedonale;

15. PALAZZO COMUNALE: Saltuariamente, circa 2 volte a settimana, fare controllo dello spazio 
circostante  il  palazzo comunale di  piazza Boccaccio  per la raccolta  dello  sporco sparso e a 
necessità procedere con  il taglio o estirpazione delle erbacce. La zona dove parcheggiano le 
auto e laterale a confine con la chiesa.

16. CERTALDO ALTO:  pulizia e taglio erba e erbacce all’interno delle vie del borgo di certaldo 
alto  dal  bastione alla  curva dell’acquedotto  come ad esempio   area alberelli  dove ci  sono i 



giochi, via Boccaccio scale e parterre di palazzo pretorio, spazio dei lavatoi compreso l’area a 
valle verso la porta di Rivellino, interno del giardino di palazzo Giannozzi, lungo le mura presso 
il  parcheggio invalidi  fino al  bastione,  via del Crocifisso e vicolo adiacente,  Via Costarella, 
scalinata accanto che porta da via del castello a via Valdracca e pulizia e vuotatura cestini in 
piazza Vittore Branca e alla funicolare nel piazzale. La parte esterna del borgo come via del 
castello e i parcheggi con relative siepi saranno a carico del Centro Operativo

17. CERTALDO ALTO PARCHEGGIO PER MERCANTIA: servizio di custodia parcheggio per 
Mercantia ed altre manifestazioni nella zona alta del Capoluogo;

18. AREA PARCHEGGIO SCUOLE PIAZZA DELLA LIBERTA’ scuole piazza Della Libertà con 
apertura e chiusura pilomat o catene  per servizio scuolabus durante le ore di entrata ed uscita 
alunni;

19. VIA TRENTO: pulizia e taglio erba e siepi in prossimità della Passerella sul torrente Agliena in 
particolare nella zona dove ci sono i giochini;

20. AREA ADIACENTE  “I TIGLI”: pulizia e taglio erba area interna;
21. SCUOLA ELEMENTARE FIANO: pulizia e taglio erba giardino interno alla scuola e dello 

spazio antistante l’ingresso alla stessa scuola ;
22. VIA ALDO MORO, GUIDO ROSSA E MATTEOTTI: pulizia e taglio erba e siepi in Via Aldo 

Moro (zona altalena e nuova  siepe in testa al campetto di calcio), Nella piccola area a verde via 
G. Rossa,  in Viale Matteotti alla Stamperia e alla ciminiera davanti la palestra nonchè il piccolo 
parcheggino bici accanto alla vecchia Farmacia Comunale di via 2 Giugno.

23. VARIE ZONE : Pulizia e taglio erba e siepi in  piccole zone a verde del Capoluogo quali siepe 
viale  Fabiani  angolo  via  Dante  Alighieri  intorno  al  condominio  dove  c’è  attualmente  il 
fotografo, Siepe a confine con il condominio dietro il Pallaio e prima di San Michele, siepe 
lungo pista di pattinaggio e il monumento fino ai giardini  e giardinetto in fondo a via Potente. 
Taglio erba in via Agnoletti all’interno dei quattro condomini a ferro di cavallo fra via cervi e la 
cantina  sociale.  Su  indicazioni  del  Centro  Operativo,  in  maniera  saltuaria, potranno  essere 
richiesti interventi extra di taglio erba o siepi  per piccole zone o spazi meno visibili quali ad 
esempio la zona della colonia felina accanto alla villa di canonica ed altro.

24. FONTANA  CASA  BOCCACCIO  pulizia  della  fontana  di  Casa  Boccaccio  e  dell’area 
circostante la stessa mediante raccolta di foglie, eventuale sporco, pulizia delle griglie di scarico 
dell’acqua  nonché  pulizia  di  gradoni  che  portano  alla  fontana  stessa.  Sarà  inoltre  compito 
dell’Associazione avvisare l’amministrazione comunale di eventuali  mal funzionamenti  della 
fontana .

Ciò premesso, fra le parti come sopra costituite,
SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Art. 1
Il  Comune  di  Certaldo  e  l'Associazione  AUSER VERDE-ARGENTO,  cooperano  per  favorire, 
attraverso  la  prestazione  di  volontari,  le  attività  di  cui  al  successivo  art.  2,  nel  rispetto  della 
normativa vigente e degli obiettivi e disposizioni emanate dal Comune, e senza che in alcun modo 
l'attività dei volontari possa configurarsi come sostitutiva del personale del Comune.

Art. 2
L'Associazione AUSER VERDE-ARGENTO, con sede in Certaldo viale Giacomo Matteotti,  65 
CF: 91006920481 accetta, impegnando i propri volontari, lo svolgimento delle seguenti attività:
1. ASILO NIDO:  pulizia e taglio erba e siepi giardino interno ed eventuale annaffiatura di piante ;
2. VIA C. MARX: pulizia taglio erba e potatura siepi zona giochi accanto alla ex mensa  e della 

piccola area via Togliatti (bar polisportiva) ;
3. MERCATO  SETTIMANALE:  custodia bagni  e  zone  adiacenti  (solo  durante  il  mercato 

settimanale e per quelli straordinari);
4. SCUOLA  ELEMENTARE  DI  CANONICA  :  pulizia  e  taglio  erba  e  siepi  se  presenti  nei 

giardini interni della scuola elementare Carducci di Canonica 



5. SCUOLA MATERNA DI CANONICA : pulizia e taglio erba e siepi se presenti nei  giardini 
interni  alla materna Alice Sturiale compreso le  aiuole esterne limitrofe al  giardino materna 
canonica;

6. AREE VIA TERRACINI E LIMITROFE: taglio erba del verde pubblico in asse a via Terracini, 
nel tratto tra via F.lli Cervi e via della Canonica e precisamente area prospicente via F.lli cervi 
verso il condominio di via Turati, area fra i due condomini di via Amendola e Turati  ed area fra 
i due condomini fra via della Canonica e Amendola come da planimetria allegata che fa parte 
integrante del presente atto;

7. SCUOLA MATERNA B. CIARI : pulizia e taglio erba e siepi se presenti nel giardino interno;
8. SCUOLE ELEMENTARI MASIH PIAZZA DELLA LIBERTA': pulizia e taglio erba e siepi 

dei  giardini  interni  alla  Scuola  elementare  di  piazza  della  Libertà  Masih  compreso  lo 
spazzamento della ghiaia dal piazzale quando necessario.

9. PIAZZA DELLA LIBERTA’ E FERRUCCI: pulizia e taglio erba e siepi dell’area a verde in via 
Ferrucci, e dell’area attrezzata di piazza Della Libertà escluso la potatura delle piante ad alto 
fusto che sarà effettuata dal Centro operativo. E’ compresa l’eventuale annaffiatura di aiuole o 
fiori  se  presenti  e  l’eventuale  spazzamento  della  ghiaia  sparsa  nelle  zone  dei  giochini  per 
ricollocarla al suo posto;

10. SCUOLE  MEDIE VIA LEOPARDI: pulizia del giardino interno alla Scuola Media Precisando 
che il taglio dell’erba verrà svolto dal centro Operativo il Sabato mattina come richiesto dalla 
scuola .

11. GIARDINI PIAZZA MASINI, VIALE MATTEOTTI e DI FRONTE SUORE: pulizia e taglio 
erba e potature siepi, rosi e quant’altro compresa la zappettatura delle aiuole con annaffiatura  se 
necessario nello spazio di piazza Masini e lungo viale Matteotti fino a via del Molino (davanti 
suore,  dove  c’è  la  fontana  e  piazza  davanti  alla  stazione)  compreso  le  piccole  aiuole  nel 
parcheggio pubblico accanto alla ferrovia.

12. SOTTOPASSO STAZIONE: Pulizia  della  scala  sottopasso stazione  lato  via  XXVI luglio  e 
marciapiede adiacente,

13. SOTTOPASSO FERROVIARIO VIA NERUDA: Pulizia delle scale e corridoio del sottopasso 
pedonale che collega via Pablo Neruda con Via XXVI Luglio . E’ compreso saltuariamente 
anche la cancellazione delle eventuali scritte sui muri con pitturazione delle stesse i cui materiali 
per la pitturazione saranno forniti dall’Amministrazione comunale

14. VIA DEL MOLINO: Pulizia, taglio erba ed eventuale spazzamento dell’area “pinetina” in via 
del Molino (adiacente al torrente Agliena) all’ingresso del sottopasso pedonale;

15. PALAZZO COMUNALE: Saltuariamente, circa 2 volte a settimana, fare controllo dello spazio 
circostante  il  palazzo comunale di  piazza Boccaccio  per la raccolta  dello  sporco sparso e a 
necessità procedere con  il taglio o estirpazione delle erbacce. La zona dove parcheggiano le 
auto e laterale a confine con la chiesa.

16. CERTALDO ALTO:  pulizia e taglio erba e erbacce all’interno delle vie del borgo di certaldo 
alto  dal  bastione alla  curva dell’acquedotto  come ad esempio   area alberelli  dove ci  sono i 
giochi, via Boccaccio scale e parterre di palazzo pretorio, spazio dei lavatoi compreso l’area a 
valle verso la porta di Rivellino, interno del giardino di palazzo Giannozzi, lungo le mura presso 
il  parcheggio invalidi  fino al  bastione,  via del Crocifisso e vicolo adiacente,  Via Costarella, 
scalinata accanto che porta da via del castello a via Valdracca e pulizia e vuotatura cestini in 
piazza Vittore Branca e alla funicolare nel piazzale. La parte esterna del borgo come via del 
castello e i parcheggi con relative siepi saranno a carico del Centro Operativo

17. CERTALDO ALTO PARCHEGGIO PER MERCANTIA: servizio di custodia parcheggio per 
Mercantia ed altre manifestazioni nella zona alta del Capoluogo;

18. AREA PARCHEGGIO SCUOLE PIAZZA DELLA LIBERTA’ scuole piazza Della Libertà con 
apertura e chiusura pilomat o catene  per servizio scuolabus durante le ore di entrata ed uscita 
alunni;



19. VIA TRENTO: pulizia e taglio erba e siepi in prossimità della Passerella sul torrente Agliena in 
particolare nella zona dove ci sono i giochini;

20. AREA ADIACENTE  “I TIGLI”: pulizia e taglio erba area interna;
21. SCUOLA ELEMENTARE FIANO: pulizia e taglio erba giardino interno alla scuola e dello 

spazio antistante l’ingresso alla stessa scuola ;
22. VIA ALDO MORO, GUIDO ROSSA E MATTEOTTI: pulizia e taglio erba e siepi in Via Aldo 

Moro (zona altalena e nuova  siepe in testa al campetto di calcio), Nella piccola area a verde via 
G. Rossa,  in Viale Matteotti alla Stamperia e alla ciminiera davanti la palestra nonchè il piccolo 
parcheggino bici accanto alla vecchia Farmacia Comunale di via 2 Giugno.

23. VARIE ZONE : Pulizia e taglio erba e siepi in  piccole zone a verde del Capoluogo quali siepe 
viale  Fabiani  angolo  via  Dante  Alighieri  intorno  al  condominio  dove  c’è  attualmente  il 
fotografo, Siepe a confine con il condominio dietro il Pallaio e prima di San Michele, siepe 
lungo pista di pattinaggio e il monumento fino ai giardini  e giardinetto in fondo a via Potente. 
Taglio erba in via Agnoletti all’interno dei quattro condomini a ferro di cavallo fra via cervi e la 
cantina  sociale.  Su  indicazioni  del  Centro  Operativo,  in  maniera  saltuaria, potranno  essere 
richiesti interventi extra di taglio erba o siepi  per piccole zone o spazi meno visibili quali ad 
esempio la zona della colonia felina accanto alla villa di canonica ed altro.

24. FONTANA  CASA  BOCCACCIO  pulizia  della  fontana  di  Casa  Boccaccio  e  dell’area 
circostante la stessa mediante raccolta di foglie, eventuale sporco, pulizia delle griglie di scarico 
dell’acqua  nonché  pulizia  di  gradoni  che  portano  alla  fontana  stessa.  Sarà  inoltre  compito 
dell’Associazione avvisare l’amministrazione comunale di eventuali  mal funzionamenti  della 
fontana .

mediante utilizzo di associati  volontari  che si  alterneranno per una durata  di svolgimento  delle 
attività giornaliere pari a due o più ore a seconda delle attività da effettuare.
La sig.ra Cardillo Maddalena, nata a Corleto Perticara (PZ) il 13.01.1956 e residente in Certaldo via 
Puccini, 7, Presidente dell' AUSER  VERDE-ARGENTO, è responsabile per lo svolgimento delle 
attività oggetto della presente Convenzione.

Art. 3
L'Associazione  AUSER VERDE-ARGENTO garantisce  lo  svolgimento  delle  attività  suindicate 
avvalendosi dell'opera dei propri associati volontari.
L'Associazione organizzerà le attività in modo che le prestazioni dei volontari avvengano mediante 
una effettiva rotazione fra i volontari stessi, evitando che l'impegno si concentri su pochi di loro.
L’Associazione garantirà inoltre che il personale volontario impiegato sia costituito per la totalità da 
persone anziane pensionate  o da eventuale altro personale che l’Amministrazione Comunale potrà 
segnalare anche attraverso i Servizi Sociali per casi particolari.
L'Associazione si impegna ad assicurare i propri aderenti, nonché a garantire la responsabilità civile 
verso terzi con apposita specifica assicurazione.
A  tale  scopo  l'Associazione  trasmetterà  al  Comune  prima  dell'inizio  delle  attività,  copia  delle 
polizze assicurative comprovanti quanto sopra.

Art. 4
I volontari che si renderanno disponibili a svolgere le attività di cui sopra dovranno essere muniti di 
specifici  Dispositivi  di Protezione individuale nonché di attrezzature idonee alle lavorazioni che 
svolgeranno il tutto al fine di  prevenire infortuni agli operatori e danni verso terzi. Sarà sempre 
cura  dell’associazione  provvedere  all’informazione  e   formazione  degli  operatori  in  merito  ai 
possibili rischi derivanti dalle lavorazioni nonché la relativa sorveglianza sanitaria se necessaria. 
L’Associazione dovrà quindi essere in regola a tutto il disposto della normativa in materia di salute 
e sicurezza nei luoghi di lavoro (TU 81/2008 e smi)

Art. 5
La durata della convenzione è di anni 3 (tre) con decorrenza dal 01/01/2018, salvo la possibilità di 
disdetta e/o modificazioni dei patti e delle condizioni che la regolano, tramite comunicazione da una 



delle due parti a mezzo raccomandata a/r da inviare almeno tre mesi prima del termine di ogni 
annualità;

Art. 6
L'Associazione Auser Verde Argento si fa carico dell’acquisto e manutenzione della attrezzature 
tecniche necessarie per lo svolgimento delle attività sopra elencate nonché dei relativi beni di facile 
consumo quali sacchetti della spazzatura, benzine, guanti, dpi, oli ecc... 

Art. 7
La  responsabilità  per  la  realizzazione  del  presente  accordo  fa  carico  esclusivamente 
all'Associazione nella persona del suo Presidente, restando escluso ogni rapporto fra il Comune di 
Certaldo e i volontari a tal fine utilizzati.
Si da atto tra le parti che per effetto della presente convenzione non si costituisce alcun rapporto di 
lavoro tra i soci dell'Associazione ed il Comune di Certaldo, neanche a titolo precario o a tempo 
determinato.
L'Associazione è tenuta a comunicare all'Ufficio Tecnico Comunale i nominativi dei soci impiegati 
nel  servizio  previsto  nella  presente  convenzione  nonché  le  eventuali  variazioni  che  dovessero 
intervenire.
L'Associazione è tenuta inoltre a comunicare, all'Ufficio Tecnico Comunale, pena la risoluzione del 
presente atto, eventuali variazioni dei seguenti elementi:
 indicazione dei responsabili delle attività oggetto della presente Convenzione;
 indicazione  dei  beni  immobili,  attrezzature,  risorse con cui  si  assicura  lo  svolgimento  delle 

prestazioni oggetto della presente Convenzione.
Al fine di rendere possibile al Comune il controllo sulla effettiva realizzazione degli interventi, si 
rende necessario un rapporto costante tra i rappresentanti dell' AUSER VERDE-ARGENTO e le 
strutture  operative  del  Comune,  da  concretizzarsi  in  riunioni  periodiche,  per   l'eventuale 
ridefinizione e revisione delle modalità operative.
L’amministrazione avrà sempre la facoltà di procedere alla verifica del servizio svolto per garantire 
una corretta  esecuzione  dello  stesso provvedendo ad informare  via  Mail  o posta  o telefono gli 
eventuali difetti o disservizi riscontrati.

Art. 8
L'Amministrazione  Comunale  si  impegna  a  rimborsare  all'Associazione  AUSER  VERDE-
ARGENTO, per la realizzazione del progetto di cui alla presente Convenzione l'importo massimo 
annuo  di  €  30.000,00  (trentamila/00)  a  titolo  di  rimborso  forfettario  delle  spese  sostenute 
dall'Associazione per i soci volontari, per le assicurazione e per l’acquisto di attrezzature e varie 
necessarie per l’effettivo e regolare svolgimento delle attività previste nel progetto presentato.
Le spese documentate e relative all’oggetto della presente convenzione verranno riconosciute al 
100% mentre le spese di gestione quali telefonia, affitti, spese viaggi per formazione o quant’altro 
attinente  le  attività,  assicurazione  ecc..  che  non  siano  specificatamente  attribuibili  al  servizio 
richiesto ma sono comuni ad altri servizi o attività svolte dall’Associazione verranno riconosciute al 
70%.  
La liquidazione dei rimborsi sarà effettuata a titolo forfettario ogni bimestre in base all’effettivo e 
regolare  svolgimento  del  servizio.  A  tal  proposito,  prima  della  liquidazione  del  rimborso, 
l’Associazione dovrà inviare al Responsabile Settore Manutenzioni un report dei lavori svolti con 
indicato  il  personale  volontario  utilizzato  nonché  copia  delle  spese  effettivamente  sostenute. 
L’importo delle spese annue sostenute complessivamente per l’esecuzione delle sole prestazioni 
inerenti la presente convenzione non potrà essere inferiore all’importo di rimborso forfettario. In tal 
caso sarà provveduto alla rideterminazione del rimborso stesso. Ove invece le spese superino detto 
importo  sarà  provveduto  al  pagamento  della  somma  forfettaria  stabilita  senza  maggiorazione 
alcuna.
I  rimborsi  spese  verranno  liquidati  con  determinazioni  del  Responsabile  Settore  Manutenzioni 
previo accertamento effettuato dall'Ufficio Tecnico Comunale che verificherà i risultati raggiunti in 



merito al regolare svolgimento del progetto presentato e agli impegni assunti, con le modalità di cui 
all’art.  37  del  vigente  regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti,  ordinando  contestualmente 
all’ufficio ragioneria  l’emissione  del conseguente ordinativo  di pagamento che sarà effettuato  a 
favore del Presidente dell’Associazione o da persona all'uopo delegata.
Le parti danno atto, su conforme dichiarazione del Presidente dell'Associazione, che il rimborso 
spese pattuito non è soggetto a regime IVA, ai sensi dell'art. 4 del D.P.R. n. 633 del 22/10/1972.

Art. 9
L'Associazione si impegna a garantire,  pena la risoluzione del contratto,  il  rispetto da parte dei 
volontari della normativa regionale vigente per gli operatori di servizi pubblici in materia di tutela 
dei diritti dell'utente.
L'Amministrazione  Comunale,  per  quanto  occorra,  autorizza  l'accesso  ai  volontari 
dell'organizzazione nelle strutture pubbliche ove saranno svolte le attività di cui al presente atto, 
riservandosi di modificare di volta in volta, previo accordo fra il responsabile dell'Associazione e 
del settore competente dell'Ufficio Tecnico Comunale, la tipologia delle prestazioni autorizzate, i 
tempi e le modalità di erogazione delle stesse da parte del volontariato.

Art. 10
L'Amministrazione Comunale si riserva la possibilità di avvalersi dell'Associazione in questione per 
lo  svolgimento  di  ulteriori  attività  socialmente  utili,  con  la  possibilità  di  estendere  il  rapporto 
disciplinato dal presente atto con specifici atti della Giunta Comunale fino ad un importo massimo 
pari al 15% annuo della somma prevista nella presente Convenzione.
Per le "ulteriori attività" indicate nel comma precedente deve intendersi una estensione fisica delle 
zone di intervento da parte dell'Associazione AUSER VERDE-ARGENTO, nei limiti delle attività 
già indicate all'art.1) della presente Convenzione e disciplinate dalla stessa ai sensi delle LL.RR. n. 
28/93 e n. 29/96.
Restano salvi i criteri di scelta dei volontari previsti al precedente art. 2.

Art. 11
Le spese del  presente  atto  e  quanto altro  inerente  e  conseguente  sono a carico  del  Comune di 
Certaldo che se le assume. Il presente atto sarà sottoposto a registrazione solo in caso d'uso.

Art. 12
Durante  la  stipula  della  presente  convenzione,  se  necessario  potranno  essere  apportate  lievi 
modifiche al testo della stessa, senza che tali cambiamenti interessino parti sostanziali dell’atto; per 
tali cambiamenti non sarà necessario una ulteriore approvazione del Consiglio Comunale.
 

Il Responsabile
  CIAMPALINI PAOLO / ArubaPEC S.p.A.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO TIPO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2018 U INTERVENTI PROMOZIONALI IN 
CAMPO SOCIALE PER 

MANUTENZIONE DEL VERDE - 
SERVIZI(EX CAP.  1364/00)

09021.03.3640 2047 30.000,00

2019 U INTERVENTI PROMOZIONALI IN 
CAMPO SOCIALE PER 

MANUTENZIONE DEL VERDE - 
SERVIZI(EX CAP.  1364/00)

09021.03.3640 2048 30.000,00



   


	ATTIVITÀ' SOCIALI - ATTIVITÀ SOCIALMENTE UTILI CON L'ASSOCIAZIONE AUSER VERDE-ARGENTO - CONTRIBUTO PER GLI ANNI 2018-2019-IMPEGNO DI SPESA PLURIENNALE - IMPORTO ANNUALE € 30.000,00= ASSOCIAZIONE AUSER VERDE ARGENTO DI CERTALDO (FI).
	Testo Proposta:

